

**अनुदान संख्या 54 - गृह मंत्रालय का अन्य व्यय**  
**GRANT No. 54-OTHER EXPENDITURE OF THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	2,00	. .	-2,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,00
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	754,11,00	774,14,00	736,25,13
पूरक	Supplementary	20,03,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			35,57,55

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, 2.00 लाख रु. का विनियोग मुख्य शीर्ष "2235" - "सामाजिक सुरक्षा और कल्याण" के अंतर्गत दो मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of Rs.2.00 lakhs remained wholly unutilised in two cases under Major Head "2235"-*"Social Security and Welfare"* and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, समग्र बचतें (3788.87 लाख रु.) अगस्त 2003 और फरवरी 2004 में प्राप्त किए गए 2003.00 लाख रु. के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.3788.87 lakhs) exceeded the supplementary grants of Rs.2003.00 lakhs obtained in August, 2003 and February, 2004 and constituted 5 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

	Head			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"			
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services			
मू.	O.	2201.00	882.59	679.17
पु.	R.	-1318.41		
				-203.42

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
Head		Total	Actual	Saving-
		grant	expenditure	
				(लाख रुपयों में)
				(In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "2235"	Major Head "2235"			
सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Social Security and Welfare			
मू.	O.	24018.00		
पु.	S.	1.00	29434.64	29417.61
	R.	5415.64		-17.03
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	44.00		
पु.	S.	2000.00	..	..
	R.	-2044.00		..
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को सहायता	Grants-in-aid to			
अनुदान	State Governments			
मू.	O.	46486.00	41013.71	41012.59
पु.	R.	-5472.29		-1.12

(I) 2103.38 लाख रु. का प्रावधान पंद्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 2044.00 लाख रु. (2000.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित) मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्र के लाभ से संबंधित परियोजनाएं/स्कीमें" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभार्थ उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों को निधियों के एक भाग का पुनर्विनियोग किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए और पूर्वोत्तर क्षेत्र के कुछ एटीआई से उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने की वजह से शेष राशि अभ्यर्पित कर दी गई।

(II) मुख्य शीर्ष "2070" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय पहचान पत्रस्कीमें" के अंतर्गत 1520.83 लाख रु. की बचत (1700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सभी नागरिकों के लिए बहुउद्देशीय राष्ट्रीय पहचान पत्र तैयार किए जाने के लिए प्रौद्योगिकी को अंतिम रूप न दिए जाने और पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय द्वारा उन्हें पूर्ति किए गए हार्डवेयर और साफ्टवेयर के संबंध में दावे प्राप्त न होने के कारण हुई।

(I) Provision of Rs.2103.38 lakhs remained wholly unutilised under fifteen heads; of these Rs.2044.00 lakhs (including supplementary grant of Rs.2000.00 lakhs) accounted for under Major Head "2552" - "Other Expenditure - Projects/ Schemes for the benefit of the North Eastern Region" - due to re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and the balance amount surrendered owing to non-receipt of utilisation certificates from some of the ATIs in North Eastern States.

(II) Under Major Head "2070" - "Other Expenditure - National Identity Card Schemes" - saving of Rs.1520.83 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1700.00 lakhs) was due to non-finalisation of technology for preparation of multi-purpose national identity cards for all citizens and non-receipt of claims from Director General of Supplies and Disposals in respect of Hardware and Software supplied by them.

(III) मुख्य शीर्ष "2235" - "अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण कार्यक्रम - अन्य कार्यक्रम - स्वतंत्रा सेनानियों को निःशुल्क रेलवे पास" के अंतर्गत 1563.79 लाख रु. की बचत (4500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रेल मंत्रालय से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "3601" - "योजनेतर अनुदान" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "जेल - अन्य अनुदान - जेल प्रशासन का आधुनिकीकरण"- 7300.00 लाख रु. की बचत (27000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ राज्यों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(खा) "पुनर्वास - पूर्ववर्ती पूर्वी पाकिस्तान से विस्थापित व्यक्ति - पुनर्वास अनुदान"- 152.02 लाख रु. की बचत (170.02 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पश्चिम बंगाल की राज्य सरकार से कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (6990.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष "2235" - "अन्य सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण कार्यक्रम - स्वतंत्रा सैनिक सम्मान पेंशन स्कीम - केन्द्रीय सरकार पेंशन" के अंतर्गत 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 6972.87 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "3601" - "योजनेतर अनुदान - पूर्वोत्तर क्षेत्र - अन्य अनुदान - बोडो प्रादेशिक परिषद सचिवालय के लिए प्रशासनिक अवसंरचना का विकास" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - 1998.46 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) असम के नव-निर्मित जिला मुख्यालय में प्रशासनिक आधारभूत संरचना के विकास के लिए असम को एकबारगी केन्द्र सरकार की सहायता प्रदान कराए जाने के कारण हुआ।

(III) Under Major Head "2235" - "Other Social Security and Welfare Programmes - Other Programmes - Free Railway Passes to Freedom Fighters"- saving of Rs.1563.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4500.00 lakhs) was due to receipt of less claims from the Ministry of Railways.

(IV) Under Major Head "3601" - "Non Plan Grants" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Jails-Other Grants-Modernisation of Prison Administration" - saving of Rs.7300.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.27000.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals from some States.

(B) "Rehabilitation - Displaced persons from former East Pakistan - Rehabilitation Grants" - saving of Rs.152.02 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.170.02 lakhs) was due to receipt of less number of claims from the State Government of West Bengal.

3.(I) The above savings were partly (Rs. 6990.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh under Major Head "2235"- "Other Social Security and Welfare Programmes-Swatantrata Sainik Samman Pension Schemes - Central Government Pension". Actual excess, however, was Rs.6972.87 lakhs.

(II) The savings were also offset by excess under Major Head "3601" - "Non Plan Grants - North Eastern Areas - Other Grants - Development of Administrative Infrastructure for Bodo Territorial Council Secretariat" - excess of Rs.1998.46 lakhs (against nil provision) was due to providing one time Central Government assistance to Assam for development of administrative infrastructure in the newly created District Headquarters.